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АНОТАЦІЯ

Левковець Н. П. Ідентифікація стану економічної безпеки та базові засади

і заходи її забезпечення для підприємств автомобільного транспорту. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук за

спеціальністю 08.00.04 – економіка та управління підприємствами (за видами

економічної діяльності). – Національний транспортний університет

Міністерства освіти і науки України, Київ, 2020.

Дисертаційна робота присвячена поглибленню теоретико-методичних

положень ідентифікації стану економічної безпеки і розробленню практичних

рекомендацій щодо формування базових засад і заходів її забезпечення для

підприємств автомобільного транспорту.

Сучасні підприємства автомобільного транспорту потребують управління

системою забезпечення економічної безпеки, що актуалізується посиленням

нестабільності та невизначеності зовнішнього економічного середовища у

світлі пандемії коронавірусу. З огляду на зазначене, вимагає розробки і

запровадження система науково обгрунтованих базових заходів та засад

забезпечення економічної безпеки підприємств автомобільного транспорту.

Досліджено сутність поняття «економічна безпека підприємства» на

основі узагальнення підходів вітчизняних та зарубіжних вчених та

запропоновано авторське тлумачення поняття «економічна безпека

підприємства» як результату керуючого впливу керівництва підприємства на

зміни в ресурсах, кадрах, техніці та інших потенціалах, який може забезпечити

гармонізацію процесів виробництва та і протистояти загрозам зовнішнього

середовища.

Запропоновано наступні складові економічної безпеки автотранспортного

підприємства: господарсько-виробнича безпека (техніко-технологічна безпека,

екологічна безпека, фінансова безпека), зовнішньо-економічна безпека

(політико-правова безпека), внутрішньо-економічна безпека (кадрова безпека,
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інформаційна безпека, комерційна безпека, силова безпека, інтелектуальна

безпека).

Розкрито концептуальні основи забезпечення економічної безпеки

автотранспортного підприємства, які реалізуються з метою формування

кількісно-якісних характеристик розвитку підприємства, запобігання проявам

негативних тенденцій зовнішнього і внутрішнього характеру. Зокрема,

обгрунтовано завдання, принципи, заходи забезпечення економічної безпеки,

форми реалізації, зовнішньоекономічні та внутрішньовиробничі ризики.

У роботі запропоновано методичні підходи ідентифікації рівня

економічної безпеки підприємства шляхом обчислення узагальнюючого

інтегрального показника – індексу економічної безпеки підприємства (Іекон.безп.)

на основі індикативної бази оціночних параметрів. Для автотранспортних

підприємств, що спеціалізуються на вантажних перевезеннях та враховуючи

особливості їх фінансово-господарської діяльності з перевезення вантажів та

надання супутніх послуг запропонована система з п’яти функціональних блоків

(фінансова безпека, техніко-технологічна безпека, інформаційна безпека,

кадрова безпека, комерційна безпека), які об’єднують 26 відносних показників

на основі 40 абсолютних показників.

Для цілей ідентифікації рівня економічної безпеки сукупності

транспортних підприємств (група 49.41 секції H Транспорт, складське

господарство, поштова та кур'єрська діяльність за КВЕД 2010) запропоновано

спрощену методику, яка визначається наявністю офіційно оприлюднених

статистичних даних Державної служби статистики України.

Проведено емпіричний аналіз ринку вантажних перевезень за динамікою

абсолютних та відносних показників. За технологією регресійно-кореляційного

аналізу встановлено наявність прямого сильного зв’язку обсягу реалізованих

послуг з вантажних автотранспортних перевезень та зовнішньою торгівлею:

експортом товарів та імпортом товарів, а також валовою додано. вартістю

сільського господарства, добувної промисловості, переробної промисловості,

будівництва, оптової та роздрібної торгівлі.
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Ідентифіковано стан економічної безпеки досліджуваних підприємств, що

надають послуги вантажних автотранспортних перевезень (великі:

ПрАТ «ТЕК «Захiдукртранс», ПрАТ «Київське АТП 13061», АТ «КВК «Рапiд»;

середні: ПрАТ «АТП-1», ПАТ «АТП 13058», ПрАТ «АТП 11263»; малі:

ПАТ «Чернiгiвське АТП - 17454», ПАТ «КАТП-2006», ПрАТ «САТП-1404»).

Ідентифіковано критичний стан економічної безпеки великих підприємств на

початок досліджуваного періоду (2014 р.) та змінений на допустимий на кінець

періоду (2018 р.); середні та малі підприємства мали критичний стан

економічної безпеки. Кризовий стан економічної безпеки підприємств, що

надають послуги вантажних автотранспортних перевезень ідентифіковано для

фінансової та інформаційної складових економічної безпеки.

Запропоновано розуміти забезпечення економічної безпеки підприємства

автомобільного транспорту як сукупність дій суб’єктів забезпечення

економічної безпеки підприємства, спрямованих на ідентифікацію негативних

тенденцій внутрішнього і зовнішнього характеру та реалізацію заходи щодо

здійснення необхідних змін в параметрах економічного розвитку підприємства

з метою досягнення цільового рівня економічної безпеки.

У роботі запропоновано розглядати забезпечення економічної безпеки

підприємств автомобільного транспорту виключно з позиції системності,

оскільки досягнення цільового рівня економічної безпеки підприємства

можливе лише за умови застосування системного підходу управління.

Розроблено алгоритм забезпечення економічної безпеки підприємств

автомобільного транспорту, що включає взаємопов’язані між собою етапи

забезпечення економічної безпеки, що мають послідовний та логічний, а також

адаптивний до сучасних реалій фінансово-господарської діяльності

підприємств автомобільного транспорту характер, які націлені на досягнення

цільового рівня економічної безпеки.

Розроблено базові заходи забезпечення економічної безпеки підприємств

автомобільного транспорту за функціональними блоками за критерієм
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загальності та можливості адаптації у практичну діяльність підприємств

автомобільного транспорту у ході забезпечення економічної безпеки.

Побудовано імітаційну модель визначено базові заходи забезпечення

економічної безпеки підприємств автомобільного транспорту, що мають

найвищу ступінь причинно-наслідкових зв’язків: формування достатнього

обсягу фінансових ресурсів та їх оптимального розподілу, оновлення та

оптимізації транспортних засобів; створення нових інформаційних продуктів чи

удосконалення існуючих з використанням передових технологій; забезпечення

потреб підприємства у висококваліфікованих працівниках; розробка та

реалізація ефективної збутової стратегії та тактики підприємства на основі

клієнто-орієнтованого та ризик-орієнтованого підходів.

Проведено ранжування домінуючих загроз економічній безпеці, що

дозволило виявити домінуючі загрози досліджуваних вантажних

автотранспортних підприємств.

Структуровано ієрархію заходів забезпечення економічної безпеки

досліджуваних підприємств: загалом, а також за групами.

Таким чином, практичне використання результатів дослідження

дозволить підприємствам автомобільного транспорту сформувати систему

заходів забезпечення економічної безпеки підприємства.

Наукова новизна одержаних результатів. Обґрунтовані у дисертаційній

роботі теоретико-методичні основи та практичні рекомендації є подальшим

поглибленням процесу вирішення науково-практичного завдання -

ідентифікації стану, формування базових засад і заходів забезпечення

економічної безпеки підприємств автомобільного транспорту. До найвагоміших

наукових результатів дисертації, які представляють наукову новизну, належать

такі:

вперше:

– розроблено методичні основи формування базових заходів економічної

безпеки підприємств автомобільного транспорту. Економічний зміст

розробленої системи базових заходів полягає у комплексному підході та
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врахуванні фінансової, техніко-технологічної, інформаційної, кадрової та

комерційної складових для досягнення цільового рівня економічної безпеки.

Застосування розробленої імітаційної моделі причинно-наслідкових зав’язків

між базовими заходами дозволяє підвищити обґрунтованість управлінського

рішення щодо першочерговості заходів забезпечення економічної безпеки,

узгодженої з концепцією розвитку підприємства;

удосконалено:

– науково-практичний інструментарій ідентифікації стану економічної

безпеки підприємств автомобільного транспорту в розрізі функціональних

блоків (фінансова безпека, техніко-технологічна безпека, інформаційна безпека,

кадрова безпека, комерційна безпека), за рахунок систематизації показників

стану економічної безпеки за функціональною ознакою, обґрунтування

критеріальних меж стану економічної безпеки, визначення вагових оцінок

базових складових інтегрального оцінювання індексу економічної безпеки

підприємств автомобільного транспорту з урахуванням особливостей надання

послуг з вантажних перевезень;

– науково-методичні положення ідентифікації домінуючих загроз шляхом

застосування технології ранжування за кількома первинними ознаками, а саме:

частотою появи критичних значень скоригованих одиничних параметрів


[…]


підприємств за одиничними параметрами складових економічної безпеки у

2014-2018 рр.

Рисунок П.2 – Кластерний аналіз загроз економічній безпеці середніх

підприємств за одиничними параметрами складових економічної безпеки у

2014-2018 рр.
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Рисунок П.3 – Кластерний аналіз загроз економічній безпеці малих

підприємств за одиничними параметрами складових економічної безпеки у

2014-2018 рр.
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Додаток Р

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ ТА

ВІДОМОСТІ ПРО АПРОБАЦІЮ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЇ

Монографії
1. Левковець Н. П. Концептуaльнi системи формувaння стрaтегiї

економiчної безпеки пiдприємств. Сучасні процеси трансформації у бізнесі та

виробництві: теорія, методологія, практика (зовнішньоекономічна діяльність,

промислове виробництво та транспорт): монографія /за ред. Л. М. Савчук, Л.

М. Бандоріної. Дніпро: Пороги, 2019. С. 207-215.

Статті у наукових фахових виданнях України
2. Левковець Н. П. Заходи щодо забезпечення економічної безпеки

підприємства. Вісник Національного транспортного університету. 2007. Вип.

15. Ч. 1. С. 283-288.

3. Левковець Н. П. Критерії економічної безпеки підприємства. Вісник

Національного транспортного університету. 2008. Вип. 17. Ч. 1. С. 370-373.

4. Левковець Н. П. Принципи забезпечення економічної безпеки

підприємства. Управління проектами, системний аналіз і логістика. 2008. Вип.

5. С. 333-336.

5. Левковець Н. П. Системні вимоги формування механізму

забезпечення економічної безпеки АТП. Управління проектами, системний

аналіз і логістика. 2009. Вип. 6. С. 380-384.

6. Левковець Н. П. Система показників оцінки економічної безпеки

підприємства за її функціональними складовими. Управління проектами,

системний аналіз і логістика. Технічна серія. 2010. Вип. 7. С. 297-304.

7. Базилюк А. В., Зайончик Л. Г., Левковець Н. П. Методи забезпечення

економічної стійкості автотранспортного підприємства / А. В. Базилюк, Вісник

Національного транспортного університету. 2011. Вип. № 24(1). С. 170-173.

(Особистий внесок автора: узагальнено фактори, що впливають на

продуктивність автотранспорту).

8. Левковець Н. П. Складові економічної безпеки автотранспортних

підприємств. Управління проектами, системний аналіз і логістика. Технічна

серія. 2012. Вип. 9. С. 337-341.

9. Левковець Н. П. Кадрова безпека як складова економічної безпеки

підприємства. Вісник Національного транспортного університету. 2012. Вип.

26(1). С. 419-423.

10. Левковець Н. П. Стратегічні аспекти забезпечення економічної

безпеки підприємств. Вісник Чернігівського державного технологічного

університету. Серія "Економічні науки". 2012. №3 (60). С. 93-98.

11. Гуцалюк О. І., Левковець Н. П. Вплив податків на фінансову безпеку

підприємства. Управління проектами, системний аналіз і логістика. 2015. Вип.

15. С. 334-338. (Особистий внесок автора: оподаткування розглянуто, як фактор
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фінансової безпеки підприємства, який передбачає наявність високоефективної

податкової системи та збалансованість усіх її елементів).

12. Бойко С. В., Теслюк Н. П., Левковець Н. П. Фінансова безпека АТП у

контексті розвитку ринку вантажних перевезень в Україні. Бізнес Інформ. 2019.

№12. C. 344–355. (Особистий внесок автора: ідентифіковано стан фінансової

безпеки автотранспортних підприємств, що свідчить про переважно

нестабільну фінансову безпеку з тенденцією до покращення у 2014–2018 рр.).

13. Левковець Н. П. Дефініції понять «безпека» та «економічна безпека».

Вісник Національного транспортного університету Серія «Економічні науки».

2020. Вип. 47. С. 139-147.

Статті у наукових виданнях інших держав

14. Левковец Н. П. Многоаспектность понятия "экономическая

безопасность". Оралдын гылым жаршысы. Экономическая серия. 2013. № 15

(63). С. 68-77.

15. Левковец Н. П. Комплексаня оценка корпоративной безопасности

автотранспортного предприятия. Известия МГТУ "МАМИ". Серия 5.

Социально-экономические науки. 2013. №4 (18). Т. 1. С. 306-312.

16. Levkovets N. P. Scenario planning for providing enterprise economic

security. STŘEDOEVROPSKÝ VĔSTNĺK PRO VĔDU A VÝZKUM. Praha: Nauka i

stydia, 2019. № 1 (190). 22-28 p.

Публікації апробаційного характеру

17. Левковець Н. П. Принципи забезпечення економічної безпеки

підприємства. LXІV науково-практична конференція науково-педагогічних

працівників, аспірантів, студентів та структурних підрозділів університету.

Київ : НТУ, 2008. С. 193.

18. Левковець Н. П. Забезпечення економічної безпеки транспортних

підприємств. LXV науково-практична конференція науково-педагогічних

працівників, аспірантів, студентів та структурних підрозділів університету.

Київ : НТУ, 2009. С. 214.

19. Левковець Н. П. Система показників оцінки економічної безпеки

підприємства за її функціональними складовими. LXVІ науково-практична

конференція науково-педагогічних працівників, аспірантів, студентів та

структурних підрозділів університету. Київ : НТУ, 2010. С. 295.

20. Левковець Н. П. Організація роботи служби безпеки підприємства.

LXVІІІ науково-практична конференція науково-педагогічних працівників,

аспірантів, студентів та структурних підрозділів університету. Київ : НТУ,

2012. С. 335.

21. Левковець Н. П. Формування системи управління кадрової безпеки
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