Враховуючи важливість транспортної галузі і, в першу чергу, автотранспортної

підгалузі економіки України як найбільш конкурентної в реалізації завдань євроінтеграції

дослідження забезпечення економічної безпеки підприємств автомобільного транспорту є

доцільним та враховує потреби національної економіки.

Зважаючи на зазначене, можна зробити висновок, що дисертаційна праця Н. П.

Левковець є актуальною та своєчасною, оскільки спрямована на розвиток теоретико-

методичних положень ідентифікації стану економічної безпеки і обґрунтування

практичних рекомендацій щодо формування базових засад і заходів її забезпечення для

підприємств автомобільного транспорту.

2. Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційну роботу виконано згідно з планами науково-дослідних робіт

Національного транспортного університету: «Організаційно-економічні важелі розвитку

автотранспортних підприємств» (номер державної реєстрації 0110U006954, 2012 р.) ‒

дисертантом досліджено стратегічні аспекти забезпечення економічної безпеки

підприємств та запропонована система безпеки підприємства, «Організаційно-

економічний механізм забезпечення розвитку підприємств автотранспортного та

дорожньо-будівельного комплексу» (номер державної реєстрації 0113U007704, 2014 р.) ‒

дисертантом розроблена імітаційна модель причинно-наслідкових зв’язків базових заходів

забезпечення економічної безпеки підприємств автомобільного транспорту, «Фінансове та

обліково-аналітичне забезпечення розвитку підприємств автотранспорту та дорожнього

господарства» (номер державної реєстрації 0116U007238, 2018 р.) ‒ дисертантом

досліджено розвиток та стан фінансового планування на підприємствах транспортної

галузі, «Методологія управління підприємствами різних організаційно-правових форм та

форм власності» (номер державної реєстрації 0107U001146, 2019 р.) ‒ дисертантом

обгрунтовано концептуaльнi системи формувaння стрaтегiї економiчної безпеки

підприємств, «Методологія соціально-економічного, інформаційного та науково-

технічного розвитку регіонів, галузей виробництва, підприємств та їх об‘єднань» (номер

державної реєстрації 0116U006782, 2019 р.) ‒ дисертантом досліджено антикризове

упрaвлiння нa трaнспортних підприємствах в умовах кризи.

3. Ступінь обгрунтованості наукових положень, висновків та результатів

дисертації

Оприлюднені в дисертаційній праці Н. П. Левковець наукові положення та висновки

свідчать про досягнення здобувачем наукового ступеня поставленої мети завдяки

вирішенню поставлених теоретичних та практичних завдань.

Очевидним є уміння опрацьовувати спеціалізовану фахову літературу, критично

підходити до існуючих наукових позицій з різних питань забезпечення економічної

безпеки підприємств. Не викликає сумнівів і наявність у Н. П. Левковець компетенцій з

вибору даних для проведення ідентифікація стану економічної безпеки як окремих АТП,

так і підприємств групи 49.41 секції H Транспорт, складське господарство, поштова та

кур'єрська діяльність, проведення аналізу економічної безпеки та здійснення узагальнень з

наступними висновками:

1. Узагальнено теоретичні підходи до забезпечення економічної безпеки

підприємств та уточнено сутність основних досліджуваних у дисертації понять.

На основі узагальнення підходів до трактування у вітчизняній фаховій економічній

літературі понять «економічна безпека підприємства», «забезпечення економічної безпеки

підприємства» запропоновано власні визначення: «економічна безпека підприємства – це

результат керуючого впливу керівництва підприємства на зміни в ресурсах, кадрах,

техніці та інших потенціалах, який може забезпечити гармонізацію процесів виробництва

та і протистояти загрозам зовнішнього середовища» (с. 44); «економічна безпека

автотранспортного підприємства – це здатність передбачити розвиток негативних

тенденцій внутрішнього і зовнішнього характеру і передбачити заходи щодо здійснення

необхідних змін в параметрах економічного розвитку, здатних погасити негативні

тенденції» (с. 44-45); «система економічної безпеки підприємства – це обмежена кількість

взаємопов’язаних елементів, які забезпечують його безпеку і досягнення стратегічних

цілей підприємств» (с. 58), «забезпечення економічної безпеки підприємства

автомобільного транспорту як сукупність дій суб’єктів забезпечення економічної безпеки

підприємства, спрямованих на ідентифікацію негативних тенденцій внутрішнього і

зовнішнього характеру та реалізацію заходи щодо здійснення необхідних змін в

параметрах економічного розвитку підприємства з метою досягнення цільового рівня

економічної безпеки» (с. 157).

2. Розроблено методичні аспекти ідентифікації стану економічної безпеки

підприємств автомобільного транспорту та запропоновано авторську методику

ідентифікації стану економічної безпеки як окремого підприємства автомобільного

транспорту (с.84-103), так і транспортних підприємств, що надають послуги з вантажних

перевезень загалом (додаток А, с. 250). Перевагою запропонованої методики є доступність

даних для обчислення одиничних параметрів економічної безпеки з даних фінансової

звітності підприємства (для окремого транспортного підприємства) або статистичної

звітності Державної служби статистики України (для підприємств, що надають послуги з

вантажних перевезень).

3. Запропоновано формування системи забезпечення економічної безпеки

підприємств автомобільного транспорту на основі системного підходу, який вирішує

завдання забезпечення економічної безпеки підприємства в єдності її функціональних

блоків. Система забезпечення економічної безпеки підприємств автомобільного

транспорту у дисертації запропонована як сукупність системоутворюючих компонентів,

якими є керівна та керована підсистеми, а також принципи, інструменти, задачі тощо (рис.

3.1, с. 158). Особлива увага приділена побудові ієрархії суб’єктів забезпечення

економічної безпеки підприємств автомобільного транспорту (рис. 3.2, с. 159) та

запропоновано розподіл функціональних обов’язків забезпечення економічної безпеки

підприємств між рівнями управління, структурними підрозділами підприємств (с. 160-

165) та обгрунтовано доцільність створення підрозділу (відділу, служби, департаменту)

економічної безпеки АТП (с. 165).

4. Розроблено алгоритм забезпечення економічної безпеки підприємств

автомобільного транспорту (рис. 3.3, с. 168-169), що включає чотирнадцять

взаємопов’язаних між собою етапів забезпечення економічної безпеки, що мають

послідовний та логічний, а також адаптивний до сучасних реалій фінансово-господарської

діяльності підприємств автомобільного транспорту характер, які націлені на досягнення

цільового рівня економічної безпеки. Для кожного з досліджуваних підприємств авторка

визначає цільовий рівень економічної безпеки (табл. 3.3, с. 166), що свідчить про

прикладний характер дисертаційної роботи та її рекомендацій.

5. Розроблено базові заходи забезпечення економічної безпеки підприємств

автомобільного транспорту із деталізацією за функціональними блоками (фінансова

безпека, техніко-технологічна безпека, інформаційна безпека, кадрова безпека,

комерційна безпека). Сукупність запропонованих заходів Н. П. Левковець вважає

базовими та такими, що можуть бути адаптовані у практичну діяльність підприємств

автомобільного транспорту у ході забезпечення економічної безпеки (с. 176). Для

підтвердження актуальності системного підходу у забезпеченні економічної безпеки АТП,

авторка обгрунтувала причинно-наслідкові зв’язки як у межах функціональних блоків

(рис. 3.4, с. 182; рис. 3.5, с. 184; рис. 3.6, с. 187; рис. 3.7, с. 189; рис. 3.8, с. 193), так із

заходами інших функціональних блоків (рис. 3.9, с. 194) у середовищі Vensim.

6. Запропоновано алгоритм формування системи пріоритетних заходів

забезпечення економічної безпеки підприємств автомобільного транспорту (с. 198-199)

та апробовано його на дослідуваних підприємствах: ранжування проведено за кількома

первинними ознаками: (за частотою появи критичних значень скоригованих одиничних

параметрів складових економічної безпеки (табл. 3.5, с. 198-199); за рівнем варіації

одиничних параметрів складових економічної безпеки (табл. 3.7, с. 202-203); за динамікою

одиничних параметрів складових економічної безпеки (табл. 3.8, с. 205-206); зведене

ранжування за трьома вищезазначеними ознаками (табл. 3.9, с. 207-208). За результатами

емпіричних досліджень структуровано ієрархію заходів забезпечення економічної безпеки

досліджуваних підприємств (рис. 3.12, с. 213; рис. 3.13, с. 216; рис. 3.14, с. 218; рис. 3.15,

с. 219). На основі проведеного ранжування, результатів наведених у вищезазначених

таблицях і рисунках сформовано матрицю управлінських дій щодо попередження

домінуючих загроз економічної безпеки досліджуваних автотранспортних підприємств

(табл. 2, с. 11-12 автореферату).

Подана до захисту дисертація Н. П. Левковець, є повноцінним, логічно

побудованим та завершеним науковим доробком автора.

4. Оцінка змісту дисертації та її завершеності

Дисертаційна робота Н. П. Левковець складається з вступу, трьох розділів,

висновків, списку використаних джерел і додатків. Повний обсяг дисертації становить 312

сторінок друкованого тексту, з них основний зміст роботи викладено на 204 сторінках

тексту. Робота містить 38 таблиць (з них 9 ‒ на окремих сторінках), 43 рисунків (з них 9 ‒

на окремих сторінках). Список використаних джерел налічує 192 найменування,

розміщений на 20 сторінках, 13 додатків займають 57 сторінок.

Структура роботи логічна, викладення матеріалу послідовне, висновки і

рекомендації грунтуються на результатах авторських досліджень. Зміст розкриває тему

дисертації, відображає послідовність досягнення мети та вирішення завдань дослідження.

Представлена робота є цілісною та завершеною.

5. Повнота викладу основних результатів дисертації в опублікованих працях

За результатами дослідження опубліковано 37 наукових праць, з яких 12 статей у

наукових фахових виданнях та 3 статті – в іноземних періодичних виданнях; 1 розділ у

колективній монографії, 21 – у матеріалах наукових конференцій. Фахові публікації та

матеріали наукових конференцій дисертантки мають широку географію (м. Дніпро, м.

Київ, м. Чернігів, м. Харків, м. Донецьк, м. Львів, м. Ірпінь, м. Луцьк, м. Херсон, м.

Уральськ (Казахстан), м. Прага (Чехія). Публікації та автореферат в повній мірі

відображають зміст дисертаційної роботи. Аналіз публікацій автора дозволяє зробити

висновок про повноту викладу основних наукових положень її дисертаційного

дослідження у науковій літературі. Кількість публікацій є достатньою для висвітлення

результатів дисертації на здобуття наукового ступеня кандидата наук.

6. Відповідність змісту автореферату основним положенням дисертації

Аналіз змісту автореферату засвідчує, що він відповідає встановленим вимогам

МОН України, повною мірою відображає основний зміст, наукові положення, висновки та

рекомендації, які наведені в дисертаційній роботі Н. П. Левковець.

7. Практичне значення одержаних результатів

Практичне значення отриманих результатів полягає в тому, що основні положення

дисертаційної роботи, досліджені теоретичні і методичні розробки доведено до рівня

практичних рекомендацій: для ПАТ «АТП 13058» розроблено пропозиції стосовно виходу

з критичного стану економічної безпеки, особлива увага приділяється кризовому стану

фінансової та інформаційної складових економічної безпеки (акт впровадження від

23.11.2020 р.); для ПАТ «АТП 13061» ідентифіковано основні загрози економічній безпеці

та запропоновано перспективні напрями забезпечення економічної безпеки, що були

враховані при розробці плану розвитку підприємства (акт впровадження від 02.11.2020 р.);

для ТОВ «Мейнфрейт Україна» розроблено перспективні напрями забезпечення

економічної безпеки, що будуть враховані при розробці плану розвитку (акт

впровадження від 22.10.2020 р. № 01-2212).

Теоретичні та практичні результати дисертаційної роботи впроваджено в навчальний

процес Національного транспортного університету при підготовці та під час викладання

дисциплін: «Економічна безпека», «Фінансовий аналіз», «Фінанси підприємств дорожньо-

транспортного комплексу» (акт впровадження від 08.10.2020 р. № 1613/01).

8. Зауваження до дисертаційної роботи, недоліки та дискусійні положення

Відзначаючи в цілому високий рівень обгрунтованості теоретичних і методичних

положень дослідження, його цілісність та логіку викладу матеріалів, разом з тим

необхідно зазначити, що у дисертаційній роботі присутні певні недоліки, а окремі

положення і твердження є дискусійними, зокрема:

1. У дисертаційній роботі відсутнє узагальнення та критичний аналіз іноземного

досвіду забезпечення економічної безпеки транспортних підприємств, а також

узагальнення та критичний аналіз підходів іноземних вчених до ідентифікації стану

економічної безпеки транспортних підприємств, що послаблює наукову та практичну

цінність дисертаційної роботи в умовах євроінтеграції та необхідності формування

міжнародної конкурентоспроможності транспортних підприємств.

2. Дискусійним є визначення структури економічної безпеки автотранспортного

підприємства (с. 51-52), яка представлена сукупністю складових, проте на с. 87 (рис. 2.1)

авторка вказує на функціональні блоки економічної безпеки підприємства. З тексту

дисертації та автореферату не зрозуміла позиція авторки щодо внутрішньої структури

економічної безпеки транспортного підприємства.

4. На с. 66-81 авторка проводить дослідження теоретичних основ забезпечення

економічній безпеці підприємства у частині загроз, ризиків та небезпек. Проте

порушується логіка викладення матеріалу та авторка доповнює п. 1.3 узагальненням

методів і моделей забезпечення економічної безпеки підприємства (рис. 1.6, с. 76),

класифікація негативних факторів впливу на стан економічної безпеки підприємства (рис.

1.7, с. 77), залишивши поза увагою чітке структурування загроз та небезпек економічній

безпеці підприємства.

5. На с. 103-124 проведено поглиблений аналіз тенденцій розвитку вантажних

перевезень та ідентифіковано стан економічної безпеки транспортних підприємств (група

49.41), що належать до секції H Транспорт, складське господарство, поштова та кур'єрська

діяльність, проте результати такого дослідження жодним чином (табличний, графічний,

текстовий) не відображені в авторефераті дисертації.

6. Дискусійним в дисертаційній роботі та авторефераті є застосування одночасно

таких понять: «базові заходи забезпечення економічної безпеки» (с. 2, 10 автореферату),

«домінуючі заходи забезпечення економічної безпеки» (с. 3, 10 автореферату),

«пріоритетні заходи забезпечення економічної безпеки» (с. 11 автореферату).

Однак наведені вище зауваження та недоліки не носять принципового характеру, є

свідченням складності і багатоаспектності забезпечення економічної безпеки

транспортних підприємств, відтак не впливають на загальну позитивну оцінку та не

знижують наукову і практичну цінність дисертаційної роботи.

9. Загальна оцінка дисертації, її відповідності існуючим вимогам та висновки

Дисертаційна робота Наталії Петрівни Левковець є цілісним, завершеним та

самостійним науковим дослідженням, що містить оригінальні підходи до вирішення

актуальної наукової та практичної проблеми, пов’язаної із ідентифікацією стану

економічної безпеки підприємств та її забезпеченням в складних

макроекономічних та соціальних умовах. Представлені в дисертації наукові

положення, висновки, пропозиції в комплексі поглиблюють теоретико-